
(単位：円）
当初予算額

（A）
補正額

（B）
予算現額
（C=A+B）

決算額
（D）

差引
（C-D）

説明

25,144,000 0 25,144,000 25,144,000 0 横浜市より
0 0 0 0 0

1,107,000 0 1,107,000 716,900 390,100
270,000 0 270,000 465,541 -195,541

印刷代 117,000 0 117,000 159,388 -42,388
自動販売機手数料 153,000 0 153,000 303,153 -150,153
その他（受取利息） 0 0 0 75 -75
その他（　　　　　　　） 0 0 0 2,925 -2,925
その他（　　　　　　　） 0

26,521,000 0 26,521,000 26,326,441 194,559

当初予算額
（A）

補正額
（B）

予算現額
（C=A+B）

決算額
（D）

差引
（C-D）

説明

人件費 17,747,000 0 17,747,000 17,827,602 -80,602
給与・賃金 15,174,000 0 15,174,000 15,332,329 -158,329
社会保険料 1,562,000 0 1,562,000 1,685,797 -123,797
通勤手当 911,000 0 911,000 686,900 224,100
健康診断費 100,000 0 100,000 122,576 -22,576
勤労者福祉共済掛金 0 0 0 0 0

事務費 1,369,000 0 1,369,000 1,292,784 76,216
旅費 5,000 0 5,000 20,170 -15,170
消耗品費 695,000 0 695,000 576,117 118,883
会議賄い費 15,000 0 15,000 3,838 11,162
印刷製本費 25,000 0 25,000 0 25,000
通信費 180,000 0 180,000 216,921 -36,921
使用料及び賃借料 126,000 0 126,000 129,600 -3,600
備品購入費 100,000 0 100,000 96,504 3,496
図書購入費 150,000 0 150,000 149,826 174
施設賠償責任保険 52,000 0 52,000 49,070 2,930
職員等研修費 0 0 0 0 0
振込手数料 0 0 0 0 0
リース料 0 0 0 0 0
手数料 3,000 0 3,000 390 2,610
地域協力費 15,000 0 15,000 6,000 9,000
廃棄物処理費 3,000 0 3,000 44,348 -41,348

事業費 1,607,000 0 1,607,000 1,216,897 390,103
自主事業費 1,607,000 0 1,607,000 1,176,028 430,972
自主事業保険料 0 0 0 40,869 -40,869

管理費 4,003,000 0 4,003,000 4,642,152 -639,152
光熱水費 1,981,000 0 1,981,000 2,429,407 -448,407

電気料金 0
ガス料金 0
水道料金 0

清掃費 423,000 0 423,000 432,756 -9,756
修繕費 350,000 0 350,000 542,106 -192,106
機械警備費 453,000 0 453,000 453,600 -600
設備保全費 796,000 0 796,000 784,283 11,717

空調衛生設備保守 128,000 0 128,000 147,083 -19,083
消防設備保守 27,000 0 27,000 27,648 -648
電気設備保守 299,000 0 299,000 289,332 9,668
害虫駆除清掃保守 35,000 0 35,000 32,400 2,600
その他保全費 307,000 0 307,000 287,820 19,180

共益費 0 0 0 0 0
公租公課 758,000 0 758,000 1,279,047 -521,047
事務経費 1,037,000 0 1,037,000 309,465 727,535
ニーズ対応費 0 0 0 0 0

26,521,000 0 26,521,000 26,567,947 -46,947

0 0 0 -241,506 241,506

雑入

利用料金収入

収入の部

収入合計

平成26年度　　中本牧コミュニティハウス収支決算書

差引

支出合計

科目

指定管理料

支出の部

自主事業収入

科目



部屋利用料 キャンセル料 領収金額合計

４月 0

５月 0

６月 0

７月 0

８月 0

９月 0

１０月 0

１１月 0

１２月 0

１月 0

２月 0

３月 0

合計 0 0 0

平成　　年度利用料金収入実績

施設名　横浜市○○

 
【説明】 

  部屋利用料＋キャンセル料＝領収金額合計 
 
  

＊部屋利用料…部屋の利用に対する収受金額 



平成26年度地区センター利用状況（団体＋個人利用） 施 設 名  中本牧コミュニティハウス

入館者数(人) 利用層別利用数(人)

男性 女性 合計(Ａ） 幼児 小学生 中学生 高校生 大学生等
一般
(男性)

一般
(女性)

65歳以上
（男性）

65歳以上
（女性）

合　　計

４月 29 2,539 3,583 6,122 869 1,996 255 155 51 318 1,477 432 569 6,122 5,384 114%
５月 30 2,598 3,632 6,230 764 2,072 199 220 56 442 1,369 442 666 6,230 5,305 117%
６月 29 2,255 3,535 5,790 743 1,995 156 182 62 261 1,302 429 660 5,790 4,793 121%
７月 30 2,808 4,217 7,025 1,031 2,076 343 281 104 426 1,693 404 667 7,025 6,451 109%
８月 30 2,806 3,425 6,231 830 1,362 320 446 95 658 1,441 453 626 6,231 5,456 114%
９月 29 2,488 3,570 6,058 1,007 1,471 161 357 80 379 1,492 445 666 6,058 5,767 105%

上半期計 177 15,494 21,962 37,456 5,244 10,972 1,434 1,641 448 2,484 8,774 2,605 3,854 37,456 33,156 113%
１０月 30 2,413 3,298 5,711 1,084 1,404 131 301 26 384 1,528 366 487 5,711 5,665 101%
１１月 29 2,698 3,998 6,696 1,159 1,481 271 336 52 492 1,544 553 808 6,696 6,378 105%
１２月 27 2,426 2,985 5,411 800 1,495 149 368 30 331 1,285 444 509 5,411 5,107 106%
１月 27 2,244 3,200 5,444 863 1,297 164 291 73 354 1,319 468 615 5,444 4,854 112%
２月 27 2,468 3,504 5,972 1,058 1,321 180 434 61 368 1,438 449 663 5,972 4,429 135%
３月 30 2,656 3,743 6,399 1,056 1,640 256 258 80 351 1,511 501 746 6,399 6,324 101%

下半期計 170 14,905 20,728 35,633 6,020 8,638 1,151 1,988 322 2,280 8,625 2,781 3,828 35,633 32,757 109%

年間合計 347 30,399 42,690 73,089 11,264 19,610 2,585 3,629 770 4,764 17,399 5,386 7,682 73,089 65,913 111%

区内 区外 市外 合　　計 午前 午後 夜間 合計
体育室
(人)

ﾚｸﾎｰﾙ
(人)

図書貸出
冊　数

４月 5,907 182 33 6,122 2,175 3,161 786 6,122 422
５月 6,006 200 24 6,230 2,063 3,259 908 6,230 401
６月 5,627 133 30 5,790 2,112 2,934 744 5,790 434
７月 6,810 189 26 7,025 2,628 3,618 779 7,025 479
８月 5,986 209 36 6,231 2,612 3,013 606 6,231 409
９月 5,798 202 58 6,058 2,147 3,286 625 6,058 370

上半期計 36,134 1,115 207 37,456 13,737 19,271 4,448 37,456 0 0 2,515
１０月 5,478 207 26 5,711 2,017 3,207 487 5,711 422
１１月 6,342 293 61 6,696 2,831 3,430 435 6,696 360
１２月 5,194 173 44 5,411 2,024 2,972 415 5,411 289 （内訳）
１月 5,261 157 26 5,444 2,084 2,938 422 5,444 332
２月 5,726 197 49 5,972 2,274 3,215 483 5,972 418
３月 6,172 170 57 6,399 2,551 3,438 410 6,399

下半期計 34,173 1,197 263 35,633 13,781 19,200 2,652 35,633 0 0 1,821

年間合計 70,307 2,312 470 73,089 27,518 38,471 7,100 73,089 0 0 4,336

8,964

その他利用数

蔵書数
冊数

《9月末》
（内訳）
・児童対象

5,962

月別
居住区別利用数(人)

月別
開館日数
（日）

5,772
・一般対象

前年比(%)
Ａ／Ｂ

時間帯別利用数(人)

前年度
合計(Ｂ)

《年度末》

・児童対象

・一般対象
10,775



募集人数
（人）

延参加
人数(人）

委託料支
出総額
（円）

参加者
負担総額

(円）

総経費
(円）

徴収の
有・無

参加費用
（円）

１回１講師
あたり
（円）

１教室講
師謝金額

（円）

一般 第４地区南部健康づくり教室

4/12・4/19・
4/26・5/10・
5/17・5/24・
5/31・6/7・6/14・
6/28・7/12・
7/19・7/26・8/9・
8/23・8/30・9/6・
9/13・9/20・
9/27・10/4・
10/11・10/18・
11/8・11/22・
11/29・12/6・
12/13・12/20・
1/10・1/17・
1/24・1/31・2/7・
2/21・2/28・3/7・
3/14・3/28

39 1,170 1,049 0 0 0 無 0 0 0

共催：第４南健康づくり推進委員
会。大鳥小学校体育館と当館で
月に２回ずつおこなう。地域住民
の健康維持と交流のための講
座。

一般 桜を愛でながら呈茶を楽しむ 4/5 2 20 15 7,433 4,500 11,933 有 300 0 0
参加費は全額材料費
講師のボランティアでおこなう

一般
ママの為の骨盤調整ヨガ
～ソフトヨガ～

4/3・5/1・6/5・
7/4・8/7・9/25・
10/2・11/6・
12/25・1/15・
2/26・3/5

12 240 301 19,200 100,800 120,000 有 800 8,000 8,000

Ｂａｂｙセラピーヨガを卒業したママ
さん達の要望にお答えし開講した
講座、今年度からは料金を下げ、
またソフトヨガ・パワーヨガの２種
類に分け、自分のレベルや目的
にあったコースを選べるようにな
り、参加しやすくしました。

一般
ママの為の骨盤調整ヨガ
～パワーヨガ～

4/17・5/15・
6/19・7/17・
8/21・9/18・
10/16・11/20・
12/18・1/29・
2/19・3/19

12 240 276 33,200 84,800 118,000 有 800 8,000 8,000

Ｂａｂｙセラピーヨガを卒業したママ
さん達の要望にお答えし開講した
講座、今年度からは１５分間の助
産師さんによる育児相談もありま
す。

開催時期
開催
回数

参加人員 自主事業経費 １人あたり参加費 講師謝金
備　　　　　考

（共催団体・その他）

平成　26　年度自主事業報告書　
施設名　　　中本牧コミュニティハウス　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

募集対象
事　　業　　名
（教　室　名）



乳幼児
親子

わいわいパネルシアター・た
まてばことあそぼ！

4/21・5/19・
6/16・7/21・
8/18・9/15・
10/20・11/17・
12/15・1/19・
2/16・3/16

12 360 617 60,000 0 60,000 無 0 5,000 5,000
自主サークルによる子育て支援
講座。毎月１回開催

幼児親
子・小
学生

みんなあつまれおはなし会

4/16・5/21・
6/18・7/16・
9/17・10/15・
11/19・12/17・
1/21・2/18・3/18

11 220 193 56,200 0 56,200 無 0 5,000 5,000
自主サークルによる子育て支援
講座。毎月１回開催

1.6歳～
3歳乳
幼児親
子

親子で楽しくリトミック　～リズ
ムであそぼ！

4/9・4/23・5/14・
5/28・6/11

5 100 41 12,000 8,000 20,000 有 2,000 4,000 4,000
全5回のコース
参加費は全額講師謝金に充当

一般
お花屋さんの寄せ植え講習
～自分でデザインした器に多
肉植物を植えよう～

4/25 1 12 8 0 12,000 12,000 有 1,500 12,000 12,000 参加費は全額材料費

一般
トールペイントで母の日にプレ
ゼント

4/20 1 10 12 7,648 5,000 12,648 有 500 5,000 5,000

母の日に子供たちが日ごろの感
謝の気持ちを込めて作った手作り
のプレゼントを渡すお手伝い講
座、今回はトールペイントでコース
ターをつくりました

一般
アコーディオンにあわせてみ
んなでうたいましょう（第１期）

4/4・5/2・6/6・
7/4・8/1・9/5

6 360 337 0 79,000 79,000 有 1,000 6,583 13,166
高齢者からのニーズが高い大人
気講座、参加費は全額講師謝金
に充当

一般
ママと子どもたちのためのお
座敷ライブ～春～

4/20 1 50 100 0 0 0 無 0 0 0

子育て支援事業　赤ちゃんからお
となまで一緒に楽しめるコンサー
ト
全てボランティアで開催

3才～
未就学
児

楽しくヒップホッポダンス
(キッズコース）

4/19・5/17・6/7・
6/21・7/19・8/2

6 120 105 0 40,000 40,000 有 4,000 6,666 6,666
全6回のコース
参加費を全額講師謝金に充当

小学1
年生以
上

楽しくヒップホッポダンス
(ジュニアコース）

4/19・5/17・6/7・
6/21・7/19・8/2

6 60 47 0 28,000 28,000 有 4,000 4,666 4,666
全6回のコース
参加費を全額講師謝金に充当



幼児親
子

出張のんびりんこ 5/21・2/13 2 100 129 0 0 0 無 0 0 0

のんびりんことの共催事業開催す
ることにより、中本牧コミハで
企画している親子事業の宣伝も
出来ました。

一般
お花屋さんの寄せ植え講習
～春夏の寄せ植えと苔玉づく
り～

5/22 1 10 8 0 12,000 12,000 有 1,500 0 0 参加費は全額材料費

一般・
シニア

右脳の力を育てよう 5/24・6/28・7/26 3 30 20 15,000 9,500 24,500 有 500 5,000 5,000

臨床美術士の先生をお迎えし、尐
し変わった手法美術に取り組む、
講座痴呆予防効果を狙ったシニ
ア向けの講座です。

一般
地域リレー講座（本牧通り物
語）

5/25 1 30 14 0 0 0 無 0 0 0

2～3ヶ月に一度の”第４南部元気
づくり推進協議会、地域交流部
会”との共催講座。今回の講師
は、町内会の方のため謝金無し

一般 自主事業　保険料 5/22・3/25 2 2,151 40,869 0 40,869 無 0 0 0
5月から3月末までの子ども向け
自主事業の保険料
ハロウィン・文化祭の保険を含む

一般 七夕まつり 7/6 1 300 747 5,694 0 5,694 無 0 0 0

今回は地域の方と協力し信州野
菜販売を取り入れたり、ゲーム
コーナーに射的を取り入れたりと
新しいここもみもありました。

一般 みどりのカーテン 6/25 1 10 6,300 0 6,300 無 0 0 0

今回はご近所の方の助言もあり「パッショ
ンフルーツ」を植えました。収穫を自主事
業にしてみんなでパッションフルーツヨー
グルトを作ります。

1.6歳～
3歳乳
幼児親
子

親子で楽しくリトミック　～リズ
ムであそぼ！（第２期）

6/25・7/9・7/23・
8/13・

4 80 100 2,991 20,400 23,391 有 2,000 5,100 5,100
全5回のコース
参加費は全額講師謝金に充当

小学生
夏休み工作教室～万華鏡を
つくろう

7/30 1 20 30 5,000 12,000 17,000 有 500 5,000 5,000

毎年恒例の工作教室、今年は万
華鏡づくりでした。予想を大きく上
回る人気でキャンセル待ちが相
次ぐ事態となりました（参加費は
すべて材料費）

幼児親
子

みんなあつまれおはなし会
（夏休みスペシャル）

8/6 1 30 35 5,000 0 5,000 無 0 5,000 5,000

自主サークルによる子育て支援
講座。毎年夏休みには”スペシャ
ル”と題して工作などを含むイベ
ントとして開催



小学生
右脳の力を育てよう
（夏休みこどもバージョン）

8/9 1 10 13 5,000 3,500 8,500 有 500 5,000 5,000

臨床美術士の先生をお迎えし尐
し変わった手法美術に取り組む
講座
以前、シニア向けの痴ほう症予防
として開催したが、今回は夏休み
の子供向け講座として開催

一般
ママと子どもたちのためのお
座敷ライブ～夏～

8/24 1 50 110 0 0 0 無 0 0 0

子育て支援事業　赤ちゃんからお
となまで一緒に楽しめるコンサー
ト
全てボランティアで開催

一般 おもちゃの病院 8/24 1 20 32 8,302 0 8,302 無 0 5,000 5,000
年１回の開催
電池や特殊部品は実費払い

3才～
未就学
児

楽しくヒップホッポダンス第２
期
(キッズコース）全６回

9/6・9/20・10/4・
10/18・11/1・
11/15

6 60 86 0 24,000 24,000 有 4,000 4,000 4,000
全6回のコース
参加費を全額講師謝金に充当

小学1
年生以
上

楽しくヒップホッポダンス第２
期
(ジュニアコース）全６回

9/6・9/20・10/4・
10/18・11/1・
11/15

6 60 32 0 16,000 16,000 有 4,000 2,666 2,666
全6回のコース
参加費を全額講師謝金に充当

1.6歳～
3歳乳
幼児親
子

親子で楽しくリトミック　～リズ
ムであそぼ！（第3期）

9/10・9/24・
10/8・10/22・
11/12

5 60 99 0 26,000 26,000 有 2,000 5,200 5,200
全5回のコース
参加費は全額講師謝金に充当

一般
ハワイアンキルトで防災ずき
んを作ろう

8/29・9/5・9/12 3 30 33 15,000 26,400 41,400 有 2,200 5,000 5,000

全3回のコース
参加費は全額材料費に充当
秋の防災訓練にそなえ防災意識
を高めてもらおうと開催

一般 駒子の千代紙人形 9/19・9/26 2 20 8 5,000 3,000 8,000 有 1,000 5,000 5,000
全２回コース、現在開催のサーク
ル人数を増やすために開催

一般
自分の住所・氏名が美しく書
けるようになろう

9/29 1 20 24 0 11,500 11,500 有 500 11,500 11,500
参加費は全額講師謝金に充当
１０名の参加予定が大幅に増

一般
2014ハロウィンｉｎ中本牧
～合言葉でお菓子をゲットし
よう～

10/25 1 100 120 12,604 0 12,604 無 0 0 0
毎年恒例のハロウィン行事
今回は経費節約の為手作りの
キャンディレイを作り差し上げる

一般
2014本牧ハロウィン
仮装パレード＆コンテスト

10/25 1 150 209 3,222 0 3,222 無 0 0 0

第4地区南部元気づくり推進協議
会主催・中本牧コミュニティハウス
共催の毎年恒例のハロウィン行
事。

一般
アコーディオンにあわせてみ
んなでうたいましょう（第2期）

10/3・11/7・
12/5・1/9・2/6・
3/6

6 360 345 0 76,000 76,000 有 1,000 6,333 12,666
高齢者からのニーズが高い大人
気講座、参加費は全額講師謝金
に充当



一般
中本牧コミハ　なかよし文化
祭

11/16 1 1,000 1,289 50,091 0 50,091 無 0 0 0

毎年恒例のなかよし文化祭
今年は新しい試みとして、信州横
浜倶楽部にご協力をいただき信
州の野菜やきのこ、果物を販売し
好評でした。

一般 いきいき健康相談会
11/20・1/15・
3/19

3 60 37 9,975 0 9,975 無 0 0 0

中区お住まいの「馬車道さくらクリ
ニック」の院長先生のご厚意で実
現した健康講座、講演となんでも
健康相談会との２部構成、先生は
ボランティアで参加費無料「第４
南健康づくり推進委員会」との共
催事業

一般
卵のクリスマスオーナメントを
作ろう

12/3 1 20 17 6,404 17,000 23,404 有 1,000 5,000 5,000
購入すると高価な卵の殻を使った
オオーナメントを手作りする講座。
参加費は材料費に

一般
コミハのクリスマス会に人形
劇がやってくる！

12/23 1 100 182 19,472 0 19,472 無 0 5,000 5,000

毎年恒例のクリスマス会今年は
人形劇サークルまいまいさんに人
形劇を、またユニークトーンさんに
ミニコンサートを依頼し2本立てで
実施

一般 フォークダンス体験講座 12/15 1 30 9 5,000 4,500 9,500 有 500 5,000 5,000

シニアに身体と頭を使うフォーク
ダンスを体験してもらう講座。来
年度から本格始動するための体
験講座

3才～
未就学
児

楽しくヒップホッポダンス第3
期
(キッズコース）全６回

12/6・12/20・
1/17・2/7・2/21・
3/7

6 108 113 0 40,000 40,000 有 4,000 6,666 6,666
全6回のコース
参加費を全額講師謝金に充当

小学1
年生以
上

楽しくヒップホッポダンス第3
期
(ジュニアコース）全６回

12/6・12/20・
1/17・2/7・2/21・
3/7

6 108 25 0 12,000 12,000 有 4,000 2,000 2,000
全6回のコース
参加費を全額講師謝金に充当

1.6歳～
3歳乳
幼児親
子

親子で楽しくリトミック　～リズ
ムであそぼ！（第4期）

11/26・12/10・
12/24・1/14・
1/28

5 75 92 0 18,000 18,000 有 2,000 3,600 3,600
全5回のコース
参加費は全額講師謝金に充当

一般
ママと子どもたちのためのお
座敷ライブ～クリスマス～

12/23 1 50 108 0 0 0 無 0 0 0

子育て支援事業　赤ちゃんからお
となまで一緒に楽しめるコンサー
ト
全てボランティアで開催

一般 新年を祝う会 1/18 1 100 75 15,000 0 15,000 無 0 5,000 5,000
1団体5千円の謝金で３団体出演
その他、来館者にお汁粉を振舞う



一般
ハマノジャック～ファミリーコン
サート～

2/14 1 100 68 62,960 0 62,960 無 0 10,000 50,000
毎年おこなわれているファミリーコ
ンサート、皆様楽しみにされてい
る。

一般 初めてのソープカービング 2/20 1 12 6 5,000 9,000 14,000 有 1,500 5,000 5,000

タイの伝統工芸カービングが体験
できる講座申込期間が短く告知
不足の感もあり、参加人数が尐な
かった。

1.6歳～
3歳乳
幼児親
子

リトミック体験会 3/11・3/25 2 60 57 432 14,000 14,432 有 500 7,000 7,000
27年度のリトミック開講を前にした
体験会多くの親子が参加してくれ
ました

一般
ママと子どもたちのためのお
座敷ライブ～春～

3/22 1 50 90 0 0 0 無 0 0 0

子育て支援事業　赤ちゃんからお
となまで一緒に楽しめるコンサー
ト
全てボランティアで開催

0

196 9,614 499,997 716,900 1,216,897 48,100

自主事業に要した総経費は、指定管理料(自主事業費）から充当した額と参加者負担額等の合計となります。

0



施設名　横浜市中本牧コミュニティハウス

年月日 内　　　　容 対　応　結　果

1
なし

2

3

4

5

6

7

8

9

10

苦情対応状況報告



施設名　横浜市中本牧コミュニティハウス　

実施時期 内　　　　容 効　　　　果

1 4月

サービス向上
･利用団体の貸出用ロッカーの新規募集を行い、抽選により、貸出開始。
・利用者アンケートを行い、館の運営に反映させる。

2 ５月

サービス向上
・地域連絡会を開催。
・利用者会議を開催。
・NPO「新」の避難訓練の一時集合場所にこどもの遊び場を使用。
・早苗幼稚園の園外保育にこどもの遊び場を使用。

3 ６月
サービス向上
・課題図書の貸し出しを開始。

サービス向上
・町内商店会のうちわを配布。

経費節減
・パッションフルーツを植え、緑のカーテンで冷房効率を上げる工夫をする。

サービス向上
・中学校の夏休みの宿題〔職業労働調査〕のインタビューに協力。
・中区のうちわを配布。
・夕方、道路やこどもの遊び場に散水し、地域の涼に配慮する。

経費節減
・パッションフルーツを植え、緑のカーテンで冷房効率を上げる工夫をする。

6 ９月

サービス向上
・町内会の敬老会に会場を提供。

7 １０月

サービス向上
・ハロウィン仮装パレードとコンテストを開催。

8 １１月

サービス向上
・≪なかよし文化祭≫を開催。

9 １２月

サービス向上
・クリスマスのサンタさんからのプレゼントを来館（幼児）に渡す。
・赤い羽根募金箱、回収に協力。

経費節減
・スタッフ・職員による大掃除。　カーテン洗濯。　ブラインド洗浄。

11 １月

サービス向上
・新年を祝う会でお汁粉を振る舞う。

経費節減
・スタッフによるエアコン調節版の保護カバー作成。

12 2月

サービス向上
・多目的室と会議室の掃除機を新規購入する。

13 ３月

サービス向上
・子どもの遊び場の桜が満開・チュウリップや菜の花等、春の花が咲き誇る。
　館内にも、花を生けて利用者を迎える。 来館者に季節の花で癒しを提供。

サービス向上
･横浜市子育て家庭応援事業「ハマハグ」に協賛登録
・会議室前の壁面に自主サークルの展示スペースとして、期間ごとに発表の場を設け
た。
・子供１１０番になっている。
・インクカートリッジ里帰りプロジェクトに参加。
・なかよしギャラリーをサークル作品発表の場として、提供している。
経費節減
･自動販売機の照明を節電のため切っている。
・こどもの遊び場に夜間照明にソーラー発電を利用している。
･駐輪場の防犯灯にＬＥＤを採用し、節電に努める。
・利用者・スタッフによる寄贈本を受付、新着本として貸し出す。

14 通年

4 7月

サービス向上及び経費節減努力事項報告

5 ８月



数量 年月日 数量 年月日

1 デジタルカメラ
CASIO

エクシリムEX-ZR50
31,104 1 2015・1・14 増

2 掃除機
東芝クリーナー
CVPD9　（R）

21,800 3 2015・2・24 増

（注）当該年度予算で購入した備品、または廃棄した備品を記入してください。

平成26度備品一覧

購　　入 廃　　棄
増　減

施設名　横浜市中本牧コミュニティハウス

No 品　　　　　名 形状・その他 単価（円）



No 修繕年月日 修　　繕　　箇　　所 金　額（円） 業　　者　　名

1 H26.6.13 リソグラフ修繕・保守費 48,600 理想科学工業(株)

2 H26.6.23 事務所内パソコンシステム改修費 32,400 (株)ミナト事務器

3 H26.7.1 １階給湯室電気コンロ修理費 28,080 （株）村松電気商会

4 H26.7.3 会議室照明修理費 30,024 （株）村松電気商会

5 H26.8.7 ウォータークーラー修繕費 137,808 ㈲小泉水道工務店

6 H26.9.18 シーソー修繕 99,954 （株）杉山製作所

7 H26.10.29 AEDバッテリー交換費 58,320 フクダ電子神奈川販売(株)

8 H27.3.5 会議室・学習室照明修理費 90,072 （株）村松電気商会

9 H27.3.10 1階誘導灯電池交換費 16,848 丸一防災(株)

施設名　横浜市中本牧コミュニティハウス

平成26度修繕一覧



No 委託期間 委　　託　　内　　容
金　額（円）
消費税含む

業　　者　　名

1
Ｈ２６．４．１～
　Ｈ２７．３．３１

定期清掃一式４・６・８・１０・１２・２月
エアコンフィルター清掃　5・11月
ウォータークーラー水質検査　6月
床・カーペットクリーニング　6･10･2月
網戸・照明器具清掃　12月

432,756 ㈱齋藤商会

2
Ｈ２６．４．１～
　Ｈ２７．３．３１

機械警備　Ｈ２５年４月～Ｈ２６年３月 453,600 セコム㈱

3
Ｈ２６．４．１～
　Ｈ２７．３．３１

冷暖房設備保守　Ｈ２５年４月～Ｈ２６年３月 147,083 東京ガス㈱

4
Ｈ２６．４．１～
　Ｈ２７．３．３１

消防設備保守点検　Ｈ２５年８月　Ｈ２６年２月 27,648 丸一防災㈱

5
Ｈ２６．４．１～
　Ｈ２７．３．３１

昇降機保守点検　毎月
法定点検　９月

220,320 ㈱エレテックコーポレーション

6
Ｈ２６．４．１～
　Ｈ２７．３．３１

自動ドア開閉装置保守
Ｈ２５年５・９月　Ｈ２６年１月

69,012 ㈱神奈川ナブコ

7
Ｈ２６．４．１～
　Ｈ２７．３．３１

害虫及びねずみ防除
Ｈ２５年６月　Ｈ２６年２月

32,400 （株）エース・ビルメンテナンス

8
Ｈ２６．４．１～
　Ｈ２７．３．３１

緑地整備
夏季管理　６月
薬剤散布　６・９月
冬季管理　11月
サクラ剪定　　　他

226,800 (有)細野植産

9
Ｈ２６．４．１～
　Ｈ２７．３．３１

こどもの遊び場の遊具等保守点検
　　　　H２５年７月　H２６年２月

41,040 （株）杉山製作所

1,650,659

施設名　中本牧コミュニティハウス　　　　　　　　　　　　　　　　　

平成26年度委託内容一覧

計



利用者会議開催状況
■第１回

日　程 平成26年5月8日（木）　10:00　～　11:00

場　所 中本牧コミュニティハウス　2階多目的室

出席者数
15団体
職員：3名

【議題】

（１）利用者アンケートについて
（２）申し込み方法について
（３）サークル使用物品の保管について
（３）その他

【意見等】

＜ご意見、ご要望の集約＞
　1.貸出用ロッカーに入りきらない物品を多目的室の物入れに預かっている団体については、
　多目的室を他の団体が使用中でも、戻しに行くことができるようにしてほしい。

　2.アイロンの購入をしてほしい。
　
　3.蔵書を増やしてほしい。

　4.予約、申し込み方法については異議はありませんでした。

　上記のご意見ご要望を踏まえての当館での対応は以下の通りです。

　　　1.については、使用前に「途中で物入れに戻すため、他の団体が入室することがあります。」
　　　　と伝える事を徹底します。

　　　2.については、近日中に購入します。

　　　3.については、予算の範囲内で、ご要望に応える為【芥川賞】の購入を止めて、
　　　人気のある【本屋大賞】に変更します。



実施内容 金　　額 備　　考

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

合　　　計 0

施設名　横浜市○○

平成　　年度ニーズ対応費使途一覧



10才未満 0 人 0.00%

10才代 5 人 1.76%

２０才代 7 人 2.46%

３０才代 25 人 8.80%

４０才代 41 人 14.44%

５０才代 41 人 14.44%

６０才代 41 人 14.44%

７０才代 73 人 25.70%

８０才代 24 人 8.45%

９０才以上 2 人 0.70%

無記名 24 人 8.45%

１　主に利用する施設は、どこですか。（複数回答可）

　　計　361

（１）会議室・多目的室 243 人 67.31%

（２）交流コーナー 32 人 8.86%

（３）図書コーナー 32 人 8.86%

（４）学習室 10 人 2.77%

（５）プレィルーム 16 人 4.43%

（６）こどもの遊び場 19 人 5.26%

（７）無回答 9 人 2.49%

①     利用申込み方法　　　計227

よい 131 人 57.71%

ふつう 93 人 40.97%

よくない 3 人 1.32%

満足 169 人 71.31%

どちらでもない 65 人 27.43%

不満 3 人 1.27%

尐ない 28 人 12.50%

ふつう 193 人 86.16%

多い 3 人 1.34%

②備品について　　計　237

③利用後の片付け、清掃点検項目について　　計　224

中本牧コミュニティハウス運営に関するアンケート結果の報告

アンケート実施期間　　　　Ｈ26年3月15日～4月15日　　　　アンケート総数　284人

アンケート方法　　　　　　　個人利用者任意のアンケート　

内　　訳　　　　　　　　　　　　男性62人　　　女性203人　　未記入18名　　　　計284人

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　回答数　　　　　　　　　割　合

（１）           会議室・多目的室とお答えになった方へ



①     利用しての感想　　計　76

よい 52 人 68.42%

ふつう 23 人 30.26%

わるい 1 人 1.32%

満足 17 人 26.98%

ふつう 41 人 65.08%

不満 5 人 7.94%

よい 25 人 37.31%

ふつう 40 人 59.70%

わるい 2 人 2.99%

よい 27 人 57.45%

ふつう 19 人 40.43%

わるい 1 人 2.13%

よい 17 人 53.13%

ふつう 14 人 43.75%

わるい 1 人 3.13%

よい 17 人 53.13%

ふつう 14 人 43.75%

わるい 1 人 3.13%

よい 162 人 77.14%

ふつう 46 人 21.90%

わるい 2 人 0.95%

満足 57 人 72.15%

ふつう 22 人 27.85%

不満 0 人 0.00%

２　スタッフの対応について　　計　210

３　自主事業について

（１）内容は満足するものでしたか　　計　79

学習室とお答えになった方へ

①利用しての感想は　　計　47

プレィルームとお答えになった方へ

①利用しての感想は　　計　32

子どもの遊び場とお答えになった方へ

①     利用しての感想は　　計　32

交流コーナーとお答えになった方

図書コーナーとお答えになった方に

①蔵書（雑誌・新聞を含む）の内容について　　計　63

②貸出・予約・リクエスト等の対応について　　計　67



よい 44 人 57.14%

ふつう 33 人 42.86%

わるい 0 人 0.00%

安い 38 人 47.50%

ふつう 40 人 50.00%

高い 2 人 2.50%

午前 38 人 40.00%

午後 48 人 50.53%

夜間 9 人 9.47%

９）職員の方の接し方が、大変感じがよろしいです。

14)　いつもありがとうございます

２０）クラフトのイベントを企画して欲しい

企画いたします。

２２）クリスマスの企画をお願いします。

企画いたします。

２３）いつも気持ちよく利用させていただいています。ありがとうございます。

３１）申込がネットで取れると便利。

３３）優先予約が多すぎると思う。　

３３）子供が利用し易いのは良いと思いますが、時にうるさい。

３３）飲み物の自販機、温かい飲み物も置いて頂けたら嬉しいです。

３５）事務の仕事がない時に声掛けや見廻りをもっとすると良い。

３６）文庫本が多くあると良いと思います。

５３）使わせて頂き、ありがとうございます。

６２）申込方法が利用日と同じ日に毎月行うのは大変だと思う。　

冷暖２種類の飲料は種類も大幅に尐なくなるため、全品をホットは
１０月から４月クールは５月～９月に入れ替えております。

実施いたします。

購入予算がほとんど無いため、寄贈に頼っています。
皆様のご協力をお願いいたします。

４　ご意見・ご要望について　　　　

６）訪問ヘルパーをしており、トイレ休憩や昼食時に利用させていただいています。
　飲食をゆっくり取れ、新聞や本も読めるのでとても居心地が良いです

２４）いつも利用しやすい対応をしてくださっているので、スタッフの皆さんに感謝しています。
　　　これからもよろしくお願いします。

横浜市内の施設では整備されていません。学校施設については
条件を満たせばＩＤを取得して「ハマナビ」から利用予約
出来るそうですので、関心のある方は照会してみてください。

自主事業が毎年実施されそれに伴って立ち上がった団体は
優先団体として扱うので、毎年増加していく傾向にあります。

スタッフが注意いたしますので、お申し出ください

（２）参加申込み・当日の案内について　　計　77

（３）参加費について　　計　80

（４）ご希望の時間帯　　計　95



６３）文化祭・つまらない

６４）広く、楽しく使わせて頂いてます。

６７）コーラスを企画してほしい。

アンケートへのご協力ありがとうございました。
平成２５年アンケートは、個人利用者に任意でアンケートをおこないました。

皆様から寄せられた貴重なご意見・ご要望につきましては真摯に受けとめ、利用者
の立場に立った運営をなお一層心がけていきたいと思っております。

ＴＥＬでの仮予約もできますし、１月に５コマまで予約できるよう緩和い
たしますので、今までより予約しやすくなると思います。

趣向を凝らして楽しい文化祭になるように企画していきます。

今後、自主事業で企画していきます。
なお、現在「アコーディオンで歌おう」講座を開催中です。


